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  N e t z e 

 
 

 
Entgelte für den Messstellenbetrieb für moderne Messeinrichtungen (mME) und 
intelligente Messsysteme (iMS) nach dem Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) für 

Anschlussnutzer und Anlagenbetreiber 
 

– gültig ab: 01. Januar 2024 – 
 
 
Alle nachfolgend aufgeführten Preise sind Nettopreise. Die gesetzlich geltende Umsatzsteuer ist 
hinzuzurechnen.  
Die Preise sind voraussichtlich für die nächsten drei Jahre gültig. 
 
1. Standardleistungen 
 
Das Messstellenbetriebsgesetz sieht für grundzuständige Messstellenbetreiber folgende Preisober-
grenzen gem. § 30 Abs. 1 MsbG für den Messstellenbetrieb vor. 
Bei Anschlussnutzern ist der Preis abhängig vom Jahresstromverbrauch, bei Anlagenbetreibern von der 
installierten Leistung der Erzeugungsanlage.  
 

Anschlussnutzer € je Messlokation und Jahr 

Mess-
stelle 

Verbrauch in kWh/a  

mME  16,81 

iMSys 

> 6.000 bis 10.000 16,81 

> 10.000 bis 20.000 42,02 

> 20.000 bis 50.000 75,63 

> 50.000 bis 100.000 100,84 

> 100.000 1  

Steuerbare Verbrauchseinrichtungen 
oder steuerbare Netzanschlüsse nach 

§ 14a EnWG 
42,02 

 

 

Anlagenbetreiber € je Messlokation und Jahr 

Mess-
stelle 

Leistung in kW  

mME  16,81 

iMSys 

> 7 bis 15 16,81 

> 15 bis 25 42,02 

> 25 bis 100 100,84 

> 100 1  

 
Der Preis für moderne Messeinrichtungen gilt für eine jährliche Bereitstellung der Messwerte, ohne 
Wandler und ohne Tarifschaltgerät. Voraussetzung für den Einbau intelligenter Messsysteme ist die 
technische Verfügbarkeit gem. § 30 MsbG.  
 
1 Preis wird rechtzeitig vor Rollout dieser Kundengruppe veröffentlicht. 
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2. Standardleistungen für optionale Einbaufälle2  
 
Das Messstellenbetriebsgesetz sieht für grundzuständige Messstellenbetreiber folgende Preisober-
grenzen gem. § 30 Abs. 1 MsbG für den Messstellenbetrieb vor. 
Bei Anschlussnutzern ist der Preis abhängig vom Jahresstromverbrauch, bei Anlagenbetreibern von der 
installierten Leistung der Erzeugungsanlage.  
 

Anschlussnutzer € je Messlokation und Jahr 

Mess-
stelle 

Verbrauch in kWh/a  

iMSys 
> 3.000 bis 6.000 16,81 

<= 3.000 16,81 
 

 

Anlagenbetreiber € je Messlokation und Jahr 

Mess-
stelle 

Leistung in kW  

iMSys > 1 bis 7 16,81 

 
2 Ein optionaler Einbau wird aktuell nicht angeboten, die Preise gelten für Kunden, deren Leistung / 
Verbrauch sich nach Einbau des iMSys verringert hat 
 
 
3. Zusatzleistungen  
 

€ je Messlokation und Jahr 

mME – Schaltgerät/Tarifschaltung 8,76 

Wandlersatz Niederspannung 24,00 

Wandlersatz Mittelspannung 252,00 

Prepaymentzähler 64,20 

 
Bei Bedarf an weiteren Zusatzleistungen können Sie sich gern mit uns in Verbindung setzen.  
 


